
７３社会福祉・保健衛生

３．介 護 保 険

（１）　第１号被保険者数の状況

65歳以上
75歳未満

75歳以上
75歳以上
85歳未満

85歳以上 外国人
住所地
特例者

平成29年度 11,283 11,487 － － 22,770 117 195

30 10,941 － 8,961 3,101 23,003 121 232

31 10,791 － 8,969 3,421 23,181 124 237

令和２年度 10,824 － 8,790 3,805 23,419 127 255

3 10,640 － 8,839 4,023 23,502 137 237

資料 ： 介護保険事業状況報告から　介護保険課

　 注 ： 平成30年度より年齢区分が変更になった。

年度
年　齢　区　分

合計
再　掲

  単位：人

注

（２）　介護保険料段階別人数の状況 各年3月31日

単位：人

平成29年度

30

31

令和２年度

3

平成29年度

30

31

令和２年度

3

資料 ： 介護保険事業状況報告から　介護保険課

　 注 ：平成３０年度から１３段階、令和３年度から１４段階の区分に変更。

（３）　要介護（要支援）認定者数の状況 各年3月31日

単位：人

平成29年度

30

31

令和２年度

3

資料 ： 介護保険事業状況報告から　介護保険課

3,188

23,502

計

22,770

23,003

23,181

23,419

2,537 2,482

1,504 3,357

年度 第１段階 第２段階 第４段階 第５段階 第６段階

4,067 1,519 1,475 3,488

第３段階

3,874

4,047 1,686 1,567 3,258 2,667 2,631

4,098

3,562

1,604

4,077 1,766 1,631 3,190 2,717

4,082 2,643 2,546

163

2,116

3,602

96 139

171 417

1,809 1,701

1,838 550 534 200

502

2,673

3,091 2,716 2,693

1,913

第14段階第11段階 第12段階 第13段階年度

第７段階

第８段階 第９段階 第10段階

3,552

716 519 180 79 308

1,935 705 521 195 92 315

517 181 96 314

－ 

808

－ 

－ － 

－ 

年度
要支援

要介護１ 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5

1,925 730

909 780 971 672 526 516

316 4,112

817

計
1 2

751 660 880 614 465 426

909 625 474 436

4,667293

4,259

849 698 892 631 532 451

876 734 919 649 546

346

492

333 4,386

652

347 4,563



７４ 社会福祉・保健衛生

（４）　居宅サービス受給者数の状況 各年3月31日

 単位：人

平成29年度

30

31

令和２年度

3

資料 ： 介護保険事業状況報告から  介護保険課

（５）　地域密着型サービス受給者数の状況

 単位：人

平成29年度

30

31

令和２年度

3

資料 ：介護保険事業状況報告から　介護保険課

（６）　施設サービス受給者数の状況

平成29年度

30

31

令和２年度

3

資料 ：介護保険事業状況報告から　介護保険課

計

2,196

2,265

2,437

2,482

2,655

年度
要支援

要介護１ 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5
1 2

231 315 676 463

222 338 659 456

291 441 757 541

296

256 382 698 493

252 345 717 497

207

318 209 98

107177

317

251 173

年度
要支援

要介護１ 要介護2 要介護3 要介護4

324

189

56 28

97

各年3月31日

120

122

270

12 275

13

10 284

要介護5 計
1 2

― ― 86 87

― ― 87 90 73 24

123 74 50 32

― 96 84 78 32

10 290

―

年度
介護老人
福祉施設

介護老人
保健施設

介護療養型
医療施設

介護医療院

― 1

― ― 98 82 52

377 213 25 1

31

15 305

37 2

388 201 37 ―

415 200

23 4

453 208 16 5

453 218

616

698

各年3月31日
単位：人

計

682

626

654



７５社会福祉・保健衛生

（７）　保険給付の状況
単位：千円

年　　　度
介護サービス等

諸費
介護予防

サービス等諸費

介護予防・
生活支援

サービス等諸費

高額介護
サービス等費

高額介護予防・
生活支援

サービス等費

平成29年度 4,584,901 244,499 74,328 121,612 28

30 4,865,991 147,450 169,762 135,936 128

31 5,139,638 162,797 182,358 153,125 201

令和２年度 5,334,466 174,104 187,311 166,807 167

3 5,551,842 206,235 205,408 168,396 180

年　　　度
高額医療
合算介護

サービス等費

高額医療合算介護
予防・生活支援
サービス等費

特定入所者
介護サービス等費

その他諸費 計

平成29年度 15,589 － 181,906 5,506 5,228,369

30 15,847 11 194,562 5,481 5,535,168

31 20,651 53 206,361 5,918 5,871,102

令和２年度 22,626 330 205,567 6,148 6,097,526

3 22,760 261 174,444 6,594 6,336,120

資料 ： 介護保険課

　 注 ： 平成29年度から「介護予防・日常生活支援総合事業」が開始したため、介護予防サービス等諸費が
　　　　　減少し、介護予防・生活支援サービス等諸費が増加した。


